GİRİŞ

Osmanlı geç dönem âlimlerinden Muhammed Mustafa Akkirmanî (ö. 1174/1760),

İrade-i Cüz'iye Risalesi’nde; Mu‘tezile’nin son büyük imamlarından kabul edilen Kâdî

Abdulcebbâr’ın (ö. 415/1025), Eş‘arî kelamında isminin önünde “üstad”1 nisbesi hiç eksik

olmayan kelamcısı, Ebu’l-İshak İsferâyînî’nin (ö. 418/1027) bir diyaloguna yer verir. Bu

diyalog Buveyh oğullarının kudretli veziri Sâhib b. Abbâd’da (ö. 385/995) umerânın

temsilcisi olarak, hazır bulunduğu bir toplantıda gerçekleşmektedir. Bir toplantıda karşılaşan

iki âlim arasında, doğaçlama bir diyalog cereyan eder. Akkirmanî bu konuşmayı bir kaynak

da göstermeksizin aktarır. Fakat Akkirmanî’den önce Taftazânî (ö. 792/1390), Şerhu’l-

Akâid’inde söz konusu diyalogu nakletmektedir.2

Selamlaşma seremonisinde Mu‘tezilî imam Abdulcebbâr, Eş‘arî üstad Ebu’l-İshak

İsferâyînî’yi hem varlığından haberdar etmek, hem de onu görmenin verdiği memnuniyeti

ifade sadedindeki bu diyalog, Eş‘arî ve Mu‘tezilî ekollerinin insan fiilleri hakkındaki

Evrendeki yaratmayı bir bütün olarak Allah’a nispet eden

Eş‘arî gelenek, evrendeki kötülüklerin (teodise) de Allah’a nispet edilmesine imkân veren bir

anlayış ortaya koyar. Mu‘tezile adına Kâdî Abdulcabbâr ise bu yaklaşımı kendi ekolünün

tenzih ilkesi çerçevesinde sorunlu görerek eleştirmektedir.4

Mu‘tezile’den Câhız (ö. 255/869), el-Esvârî (ö. 240/854), en-Nazzâm (ö. 231/845)

ma‘siyetin Allah’a nispetini mümkün görmezler.5 Onların bu algısı kâbih fiillerin Allah’ın

iradesi dışında tartışılmasını gerektirmiştir. Öte yandan onların bu anlayışları, “peki

kötülükleri kim yarattı” tartışmasını doğurur. Eş‘arî öncesi döneme ait bu tartışmalar onun

ol(a)mamaktadır.”7

Buna karşı, Mu’tezilî ekol ise evrendeki fiili durumu gerekçe göstererek, Eş‘arî

anlayışının, “Allah’a kötülük isnat edilmesi” ihtimalini doğurduğunu iddia etmektedir. Zira

fiili olarak evrende kötülükler vardır ve bunun teolojik olarak bir failinin olması

gerekmektedir.

Eş‘arî’ye (ö. 324/936) göre irade Allah’ın zatî sıfatlarındandır ve ezelîdir. Bu sıfatı,

Allah’ın zati ve ezeli bir diğer sıfatı olan ilim sıfatı ile birlikte değerlendiren Eş‘arî’ye göre

“ilim sıfatı bilinmesi mümkün olan her şeye taalluk etmektedir. İrade sıfatı ise irade edilmesi

ilişkilendirdikleri için Allah dışındaki diğer varlıklara fiil nispetinin de mecazen olduğu

sonucuna ulaşmışlardır.46 Kudret sahibi bir varlıktan ancak fiilin ortaya çıkmasını mümkün

gören İsferâyînî, muhtemelen eylemi yaratma ile eş görmesi sebebiyle, fiili de Allah’a özgü

gören bir anlayışa yaklaşmıştır denilebilir.47 Mâturîdî (ö. 333/944) de fiilleri yaratmak,

bütünüyle Allah’a aittir anlayışındadır.48 Dolayısıyla söz konusu yaklaşım Eş‘arîler ile sınırlı

değildir.

Bu durumda denklem, evrende yegâne irade sahibi Allah’tır. Mutlak kudret de irade de

onundur; o halde kudreti ve iradeyi ilgilendiren her şey Allah’a nispet edilir, şeklinde bir

olunan şey (makdî) dir şeklinde olmuştur. Kaza olunan şey ise kazanın kendisinden farklıdır.”

Buna göre ekolde oluşan kanaat “Biz kazaya rıza gösterir, fakat kaza olunan şeye rıza

gösteremeyiz” şeklinde olmuştur.65 Bu görüş Ma’turîdîlerden, Nesefî (ö. 508/1115) tarafından

ehl-i Hadis âlimlerine nispetle de aktarılmıştır.66 Fakat kaza olunan şeye karşı durmanın

imkân ve ihtimal var mıdır konusunda ise sessiz kalmak tercih edilmiştir. Buna karşı bu

anlayışın oluşturduğu açmazlar Kâdî’ya göre şeytanlar tarafından Allah’a karşı, “bizde küfrü

Dolayısıyla onun evrendeki hiçbir

tasarrufu sınırı aşma, yani zulüm olarak görülemez.

Eş‘arî ekolün daha geç dönem temsilcileri insan-teklif ilişkisini, köle efendi bağlamın

da ele alınır.125 Öte yandan Zulmü “başkasının mülkünde tasarruf etmek ve bunda hak iddia

etmek” olarak tanımlayan Gazzâlî (ö. 505/1111), Allah’ın başkasının mülkünde tasarrufta

bulunduğundan söz edilemeyeceğinden dolayı onun zulüm yaptığından da söz edilemez

anlayışına ulaşır. Evrendeki mevcudatı, “onlar henüz hiçbir şey değilken ve O’nun kullara

hiçbir ihtiyacı olmadığı halde, sırf kudretini göstermeyi irade etmesi sebebi ile varlığa

ve kudretinin birlikte değerlendirildiği metninde bir Eş‘arî ekol mensubunun, “kadir olmanın

gereği, dilerse yapmak, dilemez ise de terk etmektir” anlayışıyla el-kâdir; ”huvellezi in şae

feale ve in şae tereke” şeklinde dile getirir. Yine bu ekolün geç dönem temsilcilerinden

Cürcânî (ö. 816/1413) ise kudret sıfatının, irade kuvveti üzerinde etkisi olduğuna, dolayısıyla

125 Ebu Hamid Gazzalî, “Madnun Bihi Alâ Gayri Ehlihi thk. İbrahim Emin Muhammed”, Mecmuatu Resail

(Kahire: Mektebetu’t -Tevfikiyye, ts.), 362; Gazzâlî, Kitabu’l-Erbain fi Usuli’d-Din, 221, 250.
126 Gazzâlî, Kitabu’l-Erbain fi Usuli’d-Din, 33.